



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO/REFORMA, MATERIAL HIDRÁULICO E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ERNESTINA.

O Município de Ernestina/RS cadastrado sob CNPJ 92.406.180/0001-24 através do seu Prefeito Municipal, Sr. RENATO BECKER, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 8:15h, do dia 02 do mês de fevereiro do ano de 2023, na sala do Departamento de Licitações, localizada no prédio do Centro Administrativo Municipal, na rua Júlio dos Santos, nº 2021, se reunirão a pregoeira e a equipe de apoio, designados pela Portaria nº 021/2021, objetivando o Registro de Preços dos produtos relacionados no Anexo I, observadas as especificações ali estabelecidas, visando aquisições futuras e parceladas, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 016/2017, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas alterações. A presente licitação será do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, consoante às condições estatuídas neste Edital. Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital.

## 1. DO OBJETO

1.1. O objeto deste Pregão Presencial é **REGISTRAR OS PREÇOS**, para aquisições futuras e parceladas de materiais de construção/reforma, material hidráulico e materiais elétricos para uso das secretarias do Município de Ernestina, de acordo com a necessidade.

1.2. As quantidades constantes do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total.

## 2. DO EDITAL

2.1 As cópias do Edital e Anexo, poderão ser adquiridos junto ao site da Prefeitura Municipal de Ernestina RS, [www.ernestina.rs.gov.br](http://www.ernestina.rs.gov.br)

2.2 Informações complementares poderão ser obtidas no endereço indicado para recebimento das propostas, em horário comercial de segunda à sexta-feira das 08:00h às 11:30h, 13:30h às 17:30h ou pelo fone 0 xx 54 3378- 2022.

PREFEITURA MUN. DE ERNESTINA  
Sec. Administração

Publicado em 20/01/2023

*Bueno*  
Jonas Schubert Bueno

Agente Administrativo II  
Matrícula 2140

Ernestina - RS, 20 de janeiro de 2023.

*Renato Becker*  
RENATO BECKER  
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de  
Vereadores de Ernestina  
Publicado em 20/01/23

*Monia Elidia H. Dapper*  
Monia Elidia H. Dapper  
Diretora Geral

RUA JÚLIO DOS SANTOS, 2021 - CENTRO - CEP 99140-000 - ERNESTINA - RS  
CNPJ 92.406.180/0001-24

MUNICÍPIO DE  
**ERNESTINA**  
ERNESTINA PARA TODOS



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 - RP

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO:

1.1. O objeto da presente licitação consiste no registro de preços para aquisição futura e parcelada de materias de construção/reforma, material hidráulico e materiais elétricos para uso das secretarias do Município de Ernestina, de acordo com a necessidade, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

| Item | Descrição do Item                                            | Unid. | Quantidade | Valor Unit. Referência | Valor Total Estimado |
|------|--------------------------------------------------------------|-------|------------|------------------------|----------------------|
| 1    | TINTA ACRÍLICA AZUL ESCURO 18LTFOSCA                         | GAL   | 6,000      | 280,0000               | 1.680,00             |
| 2    | TINTA ESMALTE BRANA 3,6 LITROS                               | GAL   | 5,000      | 120,0000               | 600,00               |
| 3    | TINER 5 LITROS                                               | GAL   | 10,000     | 89,0000                | 890,00               |
| 4    | TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA 18 LITROS                        | GAL   | 6,000      | 210,0000               | 1.260,00             |
| 5    | PINCEL 3 POLEGADAS                                           | UN    | 10,000     | 11,0000                | 110,00               |
| 6    | PINCEL 2 POLEGADAS                                           | UN    | 10,000     | 6,0000                 | 60,00                |
| 7    | TINTA ESMALTE AZUL 3,6 LITROS                                | GAL   | 10,000     | 120,0000               | 1.200,00             |
| 8    | ROLO DE ESPUMA 10CM                                          | UN    | 10,000     | 5,3900                 | 53,90                |
| 9    | FITA CREPE ESTREITA 25MMX50MM                                | UN    | 10,000     | 8,0000                 | 80,00                |
| 10   | CIMENTO 50 KG                                                | SC    | 100,000    | 38,5000                | 3.850,00             |
| 11   | TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE SOLVENTE BRANCA 18 LITROS  | LATA  | 15,000     | 399,0000               | 5.985,00             |
| 12   | TINTA DE DEMARCAÇÃO VIARIA A BASE SOLVENTE AMARELA 18 LITROS | LATA  | 10,000     | 399,0000               | 3.990,00             |
| 13   | TIJOLO MACIÇO 3 FURO 9X12X20                                 | UN    | 20.000,000 | 0,8900                 | 17.800,00            |
| 14   | LUVA SOLD. 20MM                                              | UN    | 40,000     | 1,0000                 | 40,00                |
| 15   | T - SOLD. 20MM                                               | UN    | 40,000     | 2,3000                 | 92,00                |
| 16   | CURVA 90° SOLD. 20MM                                         | UN    | 20,000     | 1,0000                 | 20,00                |
| 17   | JOELHO 45° SOLD. 20MM                                        | UN    | 10,000     | 2,0000                 | 20,00                |
| 18   | REGISTRO 20MM PVC ESFERA SOLD.                               | UN    | 20,000     | 11,0000                | 220,00               |
| 19   | LUVA SOLD. COM ROSCA INTERNA 20MM                            | UN    | 15,000     | 1,8000                 | 27,00                |
| 20   | TAMPÃO 20MM                                                  | UN    | 25,000     | 1,5000                 | 37,50                |

RUA JÚLIO DOS SANTOS, 2021 - CENTRO - CEP 99140-000 - ERNESTINA - RS  
CNPJ 92.406.180/0001-24





# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

|    |                                          |      |         |         |          |
|----|------------------------------------------|------|---------|---------|----------|
| 21 | TAMPÃO 40MM                              | UN   | 25,000  | 3,1000  | 77,50    |
| 22 | TAMPÃO 50MM                              | UN   | 25,000  | 5,7900  | 144,75   |
| 23 | CABO FLEXÍVEL 4MM AZUL                   | M    | 100,000 | 2,2837  | 228,37   |
| 24 | CABO FLEXÍVEL 4MM PRETO                  | M    | 100,000 | 2,2837  | 228,37   |
| 25 | FLANGE 40MM                              | UN   | 25,000  | 35,0000 | 875,00   |
| 26 | FLANGE 50MM                              | UN   | 25,000  | 35,0000 | 875,00   |
| 27 | FLANGE 60MM                              | UN   | 25,000  | 45,0000 | 1.125,00 |
| 28 | CURVA SOLD. COM ROSA EXTERNA<br>25MM 3/4 | UN   | 60,000  | 3,5000  | 210,00   |
| 29 | REGISTRO 50MM PVC ESFERA SOLD            | UN   | 15,000  | 29,9000 | 448,50   |
| 30 | ROLO FIO ELÉTRICO 1,5MM FLEXÍVEL         | M    | 100,000 | 1,2500  | 125,00   |
| 31 | ROLO FIO ELÉTRICO 2,5MM FLEXÍVEL         | M    | 100,000 | 2,1500  | 215,00   |
| 32 | COLA PVC ADESIVO PLÁSTICO 750ML          | TUBO | 30,000  | 83,8900 | 2.516,70 |
| 33 | INTERRUPTOR TECLA SIMPLES 4X2            | UN   | 10,000  | 6,5000  | 65,00    |
| 34 | INTERRUPTOR TOMADA                       | UN   | 10,000  | 11,8900 | 118,90   |
| 35 | SUPORTE LÂMPADA LOUÇA                    | UN   | 20,000  | 5,3500  | 107,00   |
| 36 | LÂMPADA LED 10W                          | UN   | 20,000  | 5,2351  | 104,70   |
| 37 | LÂMPADA LED 15W                          | UN   | 20,000  | 6,5900  | 131,80   |
| 38 | LÂMPADA LED 30W                          | UN   | 20,000  | 19,5331 | 390,66   |
| 39 | FITA ISOLANTE G 10 METROS                | ROLO | 10,000  | 4,4900  | 44,90    |
| 40 | COLA PVC 850G                            | UN   | 20,000  | 75,0000 | 1.500,00 |
| 41 | PREGO 25X72                              | KG   | 50,000  | 23,0900 | 1.154,50 |
| 42 | PREGO 26X84                              | KG   | 50,000  | 26,6900 | 1.334,50 |
| 43 | PREGO 17x27                              | KG   | 50,000  | 15,3900 | 769,50   |
| 44 | PREGO 18X30                              | KG   | 50,000  | 16,7900 | 839,50   |
| 45 | PREGO 15X18                              | KG   | 50,000  | 22,1900 | 1.109,50 |
| 46 | PREGO 13X15                              | KG   | 50,000  | 19,3900 | 969,50   |
| 47 | LUVA EMBORRACHADA P/ MÃOS 50<br>PARES    | PCT  | 50,000  | 6,5900  | 329,50   |
| 48 | ESCORA 12X12 CONCRETO                    | UN   | 20,000  | 89,0000 | 1.780,00 |
| 49 | TAMPÃO 60MM SOLD.                        | UN   | 10,000  | 19,9000 | 199,00   |
| 50 | LUVA SOLD. 25MM                          | UN   | 100,000 | 1,0000  | 100,00   |
| 51 | T - SOLD. 25MM                           | UN   | 100,000 | 1,8900  | 189,00   |
| 52 | CURVA 90° SOLD. 25MM                     | UN   | 100,000 | 1,0000  | 100,00   |
| 53 | JOELHO 45° SOLD. 25MM                    | UN   | 30,000  | 2,7900  | 83,70    |
| 54 | REDUÇÃO 25/20 SOLD. 20MM                 | UN   | 25,000  | 1,0000  | 25,00    |
| 55 | REDUÇÃO 50/25 50MM                       | UN   | 10,000  | 6,5000  | 65,00    |
| 56 | REDUÇÃO 50/40 50MM                       | UN   | 10,000  | 6,0000  | 60,00    |

RUA JÚLIO DOS SANTOS, 2021 - CENTRO - CEP 99140-000 - ERNESTINA - RS  
CNPJ 92.406.180/0001-24





# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

|    |                                                                                                           |      |        |            |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|------------|-----------|
| 57 | REDUÇÃO 50/32 50MM                                                                                        | UN   | 10,000 | 7,0000     | 70,00     |
| 58 | REDUÇÃO 60/50 60MM                                                                                        | UN   | 10,000 | 7,9000     | 79,00     |
| 59 | REGISTRO 25MM PVC ESFERA SOLD.                                                                            | UN   | 25,000 | 13,0000    | 325,00    |
| 60 | ADAPTADOR SOLD. ROSCA EXTERNA 25MM                                                                        | UN   | 60,000 | 1,6900     | 101,40    |
| 61 | LUVA SOLD. 40MM                                                                                           | UN   | 30,000 | 6,0000     | 180,00    |
| 62 | REGISTRO 40MMPVC ESFERA SOLD                                                                              | UN   | 25,000 | 29,0000    | 725,00    |
| 63 | LUVA SOLD 50MM                                                                                            | UN   | 50,000 | 5,5000     | 275,00    |
| 64 | CURVA 90° SOLD. 50MM                                                                                      | UN   | 50,000 | 7,0900     | 354,50    |
| 65 | COLA PVC COM PINCEL 175G                                                                                  | POTE | 50,000 | 16,0000    | 800,00    |
| 66 | LIXA Nº 100 60MM                                                                                          | M    | 20,000 | 4,5000     | 90,00     |
| 67 | LIXA Nº 80 60MM                                                                                           | M    | 20,000 | 4,5000     | 90,00     |
| 68 | CURVA LONGA 90° GRAUS 32MM                                                                                | UN   | 20,000 | 11,8900    | 237,80    |
| 69 | CURVA LONGA 90° GRAUS 40MM                                                                                | UN   | 20,000 | 21,0000    | 420,00    |
| 70 | CURVA LONGA 90° GRAUS 50MM                                                                                | UN   | 20,000 | 20,3900    | 407,80    |
| 71 | CURVA LONGA 90° GRAUS 60MM                                                                                | UN   | 20,000 | 55,0000    | 1.100,00  |
| 72 | LUVA SOLD. 40MM                                                                                           | UN   | 25,000 | 6,0000     | 150,00    |
| 73 | BUCHA DE REDUÇÃO 40/50                                                                                    | UN   | 25,000 | 3,0000     | 75,00     |
| 74 | LONA PRETA 100 MICRO, 100 METROS E LARGURA DE 4 METROS                                                    | ROLO | 3,000  | 6,5900     | 19,77     |
| 75 | PALANQUE CONCRETO 12X12 2,30 METROS                                                                       | M    | 50,000 | 89,0000    | 4.450,00  |
| 76 | ROLO PINTURA LÂ ANTI GOTA 9CM                                                                             | ROLO | 50,000 | 5,0000     | 250,00    |
| 77 | BANDEIJA MÉDIA PARA PINTURA                                                                               | UN   | 20,000 | 8,9900     | 179,80    |
| 79 | POSTE CONCRETO 7 METROS 200 DAN                                                                           | UN   | 10,000 | 855,0000   | 8.550,00  |
| 80 | ARAME TRAMA 18                                                                                            | ROLO | 5,000  | 23,1900    | 115,95    |
| 81 | KIT PARA MEDIDOR MONOFÁSICO PADRÃO CPFL COM POSTE GALVANIZADO 90 DAN, 7,5 METRPS COM SAÍDA AÉREA, MONTADO | KIT  | 10,000 | 1.650,0000 | 16.500,00 |
| 82 | LÂMPADAS DE LED 50 WATTS, 220W, BASE E27                                                                  | UN   | 50,000 | 50,3900    | 2.519,50  |
| 83 | TELA SOLD. 1,20 METROS, ROLO DE 25 METROS 1,9MM                                                           | ROLO | 5,000  | 18,3900    | 91,95     |
| 84 | ARAME LISO CERCA ROLO DE 1,250 METROS, 14MM                                                               | ROLO | 3,000  | 666,0000   | 1.998,00  |
| 85 | FERRO I POLEGADA BARRA DE 12 M                                                                            | UN   | 15,000 | 351,0000   | 5.265,00  |
| 86 | CANTONEIRA 1.12X114 BARRA 6 M                                                                             | UN   | 6,000  | 233,2000   | 1.399,20  |

1.2. As quantidades constantes do quadro acima são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total.

RUA JÚLIO DOS SANTOS, 2021 - CENTRO - CEP 99140-000 - ERNESTINA - RS  
CNPJ 92.406.180/0001-24





## 2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Os materiais a serem adquiridos serão utilizados em diversas secretarias e órgãos municipais, a fim de propiciar a agilidade e o funcionamento dos trabalhos da municipalidade.

2.2. As quantidades estimadas foram obtidas através das quantidades utilizadas pelas Secretarias e Órgãos Participantes durante o período dos últimos dois anos, com uma margem de saldo para que não ocorra falta de materiais durante o período de validade da Ata de Registro de Preços.

## 3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS:

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

## 4. VIGÊNCIA DA ATA:

4.1. A vigência da ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

5.1. Participam dos procedimentos iniciais deste processo e integram a Ata de Registro de Preços, todos os Órgãos e Secretarias do Município de Ernestina/RS.

## 6. VALIDADE DA PROPOSTA:

6.1. O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão de recebimento dos envelopes deste pregão presencial.

## 7. FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. O pagamento à licitante vencedora será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos solicitados, acompanhadas da respectiva Nota Fiscal que deverá estar atestada pelo servidor responsável indicado pelo seu gestor, bem como mediante a apresentação dos documentos de comprovação de regularidade fiscal constantes do art. 29 inc. III, IV, e V da Lei nº 8.666/93.

## 8. PRAZO DE EXECUÇÃO, CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA:

8.1. A entrega do objeto constante do Termo de Referência – Anexo I desta licitação deverá ser realizada de imediato, em até 30 minutos após solicitação e emissão da ordem de compra e empenho, junto ao Município de Ernestina no endereço da Secretaria solicitante, no horário de expediente, sem ônus ao Município. A emissão feita de forma diferente acarretará o não pagamento pelo Município de Ernestina.

8.2. A contratada será responsável pelo transporte, controle de qualidade e assistência técnica solicitante quando necessário.

## 09. AVALIAÇÃO DO CUSTO:

09.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$. 103.654,42 (cento e três mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) para o período de 12 (doze) meses.



**09.2.** O custo estimado foi apurado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas do ramo pertinente ao objeto ora licitado.

## **10. CONTROLE DA EXECUÇÃO:**

**10.1.** A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

**10.2.** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

**10.3.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.



RENATO BECKER

Prefeito Municipal